
1 
 

Republika e Kosovës 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Qeveria - Vlada – Government 

Ministria e Zhvillimit Rajonal 

Ministarstvo za Regionalniom Razvoj 
Ministry of Regional Development  

PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE NË RAJONE 

ZHVILLIMORE 

 
      

Ky dokument është produkt i Ministrisë së Zhvillimit Rajonal, dhe i njejti duhet të 

shërbej për nevojat e vet këtij institucioni, Ministrive të linjës dhe Komunave të 

Republikës së Kosovës, lidhur me hartimin dhe zhvillimin e programeve të 

vazhdueshme në ruajten e vlerës së resurseve ekonomike. 

Dhjetor, 2023 

 



2 
 

 

Ky dokument është hartuar nga Departamenti për Planifikim dhe Analiza Socio-Ekonomike Rajonale 

 

Shyhrete Kastrati, Drejtor i Departamentit për Planifikim dhe Analiza Socio Ekonomike Rajonale 

Xhevat Sefaj, Zyrtar për Zhvillim Socio Ekonomik 

Blinda Bytyçi, Konsulente për Zhvillim Socio-Ekonomik  

 

Konsultuar nga: Besim Kamberaj, u.d. Sekretar i Përgjithshëm në Ministrinë e Zhvillimit Rajonal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

PËRMBAJTJA 

HYRJE .......................................................................................................................................................................................... 4 

LISTA E SHKURTESAVE: .................................................................................................................................................................. 5 

RESURSET EKONOMIKE, ROLI DHE RËNDËSIA ................................................................................................................................... 7 

PASQYRIMI I RESURSEVE MINERARE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE ............................................................................................ 10 

PASQYRIMI I RESURSEVE ENERGJETIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE........................................................................................ 18 

PASQYRIMI I NDËRMARRJEVE PUBLIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE ........................................................................................ 24 

PËRFUNDIME .............................................................................................................................................................................. 62 

REFERENCAT .............................................................................................................................................................................. 63 

 

 

 

  

 

 

 



4 
 

HYRJE 
Ministria e Zhvillimit Rajonal (MZHR) është organ shtetëror i cili funksionon në bazë të Ligjit Nr. 06/L-113 për Organizimin 

dhe Funksionimin e Administratës Shtetëtore dhe të Agjencive të Pavarura, Rregulloren Nr. 02/2021 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe plotësuar  me Rregulloren Nr. 

04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022,  dhe është përgjegjëse për përgatitjen e politikave publike, hartimin e akteve 

ligjore, miratimin e akteve nënligjore dhe përcaktimin e standardeve të detyrueshme në fushën e zhvillimit rajonal dhe 

zbaton ato.  

Synimi i përgjithshëm i MZHR-së është që përmes hartimit të strategjive, implementimit të programeve, përgatitjes së 

analizave dhe hartimit të dokumenteve të ndryshme, të kontriboj në vazhdimësi në zhvillimin socio-ekonomik rajonal të 

balancuar, me qëllim të ndikimit në zvogëlimin e pabarazive rajonale në tërë komunat e Republikës së Kosovës. MZHR 

operon me politikat e implementimit të programeve të saj, sipas pesë (5) rajone zhvillimore me (38) komunat përbërëse. 

Bazuar në Planin e Punës për vitin 2023, DPASER ka përgatitur dokumentin: “Pasqyrimi i resurseve ekonomike sipas 

rajoneve zhvillimore”. Në koordinim dhe bazuar në bashkëpunimin e mirë në mes të Ministrisë së Zhvillimit Rajonal 

(MZHR) dhe Ministrisë së Ekonomisë (ME), Departamenti për Planifikim dhe Analiza Socio-Ekonomike Rajonale 

(DPASER), përmes hartimit të këtij dokumenti, synon të paraqesë një pasqyrë të qartë të resurseve ekonomike me anë të 

pasqyrimit sipas (5) rajoneve zhvillimore të Republikës së Kosovës. Rajonin socio-ekonomik Qendër (komuna e Prishtinës me 

komunat përreth); Rajonin socio-ekonomik Lindje (komuna e Gjilanit me komunat përreth); Rajonin socio-ekonomik Perëndim 

(komuna e Pejës me komunat përreth); Rajonin socio-ekonomik Veri (komuna e Mitrovicës Jugore me komunat përreth); Rajonin 

socio-ekonomik Jug (komuna e Prizrenit me komunat përreth); Secili rajon është paraqitur me karakteristikat e resurseve 

ekonomike. 
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LISTA E SHKURTESAVE: 
 

MZHR - Ministria e Zhvillimit Rajonal; 

ME - Ministria e Ekonomisë; 

NB –Ndërmarrje Publike; 

KEK- Korporata Energjetike e Kosovës; 

ASK- Agjencia e Statisitikave të Kosovës; 

KPMM- Komisioni për Miniera dhe Minerale; 

            PK- Posta e Kosovës; 

TK-Telekomi i Kosovës; 

            INFRAKOS- Infrastruktura e Hekurudhave të Kosovës; 

           TRAINKOS- Hekurudhat e Kosovës; 

NPB -   Ndëmarrja Publike Banesore; 

RZHK - Rajonet Zhvillimore të Kosovës; 

RZHQ - Rajoni Zhvillimor Qendër; 

RZHL - Rajoni Zhvillimor Lindje; 

RZHJ - Rajoni Zhvillimor Jug; 

RZHV - Rajoni Zhvillimor Veri; 

             RZHP - Rajoni Zhvillimor Perëndim 
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Përkufizime 
 
Rajon zhvillimor - nënkupton territorin funksional që përfshinë dy apo më shumë njësi të vetëqeverisjes lokale, në 

përputhje me kriteret e NUTS-3, për zbatimin e politikave të zhvillimit rajonal, i cili dallohet nga një tërësi karakteristikash 

gjeografike, socio-ekonomike, kulturore, mjedisore. Rajoni zhvillimor përfshinë zhvillimin socio-ekonomik rajonal të 

balancuar, në pajtim me Kushtetutën dhe legjislacionin në fuqi dhe në asnjë rrethanë nuk nënkupton organizim 

administrative apo territorial; 

Zhvillim rajonal i balancuar - nënkupton procesin e uljes së dallimeve në aspekt të zhvillimit socio-ekonomik si dhe 

përafrimi i nivelit të zhvillimit ekonomik, social, kulturor e mjedisor, ndërmjet rajoneve të ndryshme zhvillimore përmes 

shfrytëzimit të potencialeve të tyre sa i përket resurseve financiare, natyrore dhe kapitalit njerëzor; 

Pabarazi rajonale - nënkupton gjendjen kur evidentohen dallime substanciale në mes të rajoneve zhvillimore sipas 

indikatorëve socio-ekonomik; 

Ndërmarrje publike- janë njësi themelore të prodhimit ose të shërbimeve tregëtare në kuadër të një sistemi ekonomik të 

një vendi. Komponentet kryesore të ndërmarrjes janë njerëzit, lënda e parë ose materiali që e përpunon, teknologjia të cilën 

e shfrytëzon, produkti ose shërbimi që ofron dhe ambienti ku punon. 

Politikat e zhvillimit rajonal të balancuar - nënkuptojnë kornizën e dokumenteve strategjike dhe planifikuese të zhvillimit 

rajonal me qëllim të intervenimeve në fusha të caktuara të cilat do të zbatohen për arritjen e synimit të zhvillimit të balancuar 

rajonal. Varësisht nga ndryshimet dhe avancimi i dokumenteve strategjike, objektivat e zhvillimit rajonal, do t’i referohen 

dhe adoptohen ndryshimeve të fundit. 
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RESURSET EKONOMIKE, ROLI DHE RËNDËSIA 
Pasqyrimi i resurseve ekonomike në rajone zhvillimore është proces shumë i rëndësishëm i cili kontribuon në menaxhim 

efektiv të resurseve ekonomike. Përveç që ndihmon në identifikimin për vendndodhjen dhe gjendjen aktuale të këtyre 

burimeve ekonomike, ndihmon dhe ofron informacione të detajuara rreth këtyre burimeve në shfrytëzimin e potencialeve 

me qëllim të ndikimit në zhvillim socio-ekonomik rajonal të balancuar.  

Qëllimi kryesor i këtij dokumenti është që përmes pasqyrimit të potencialit të resurseve ekonomike të ndihmoj hartuesit e 

zhvillimit të politikave rajonale drejt hartimit të programeve për zhvillim socio-ekonomik rajonal të balancuar duke u 

bazuar në resurse ekzistuese ekonomike siç janë sektori minerar, zhvillimi në fushën e energjisë, rëndësia dhe roli i 

ndërmarrjeve publike si dhe telekomunikacioni. 

Objektivat kryesore të pasqyrimit të resurseve ekonomike: 

 nxjerrja e statistikave (numrit) dhe ndarja e resurseve ekonomike në baza rajonale; 

 vendndodhja e resurseve ekonomike në baza rajonale; 

 kapaciteti i resurseve ekonomike në baza rajonale; 

 kategoria, periudha e resurseve ekonomike në baza rajonale. 
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Metodologjia: gjatë punimit të këtij dokumenti janë përdorur burimet e të dhënave sekondare. Të dhënat janë siguruar 

bazuar në gjetjet, publikimet, raportet e ndryshme nga Ministria e Ekonomisë. Dokumenti është konsultuar nga strukturat 

e brendshme të MZHR-së dhe ME-së në vazhdimësi në lidhje me të dhënat e kësaj fushe. 

Kontributi: ky dokument ofron një pasqyrim të resurseve ekonomike të shprehura në pesë (5) rajone zhvillimore, dhe synon 

shfrytëzimin e këtyre inormacioneve për hartimin e politikave dhe programeve me impakt rajonal duke stimuluar projekte 

ideore me qasje të veçantë ndaj resurseve ekonomike, të cilat mund të ndikojnë drejtpërdrejtë në një zhvillim socio-

ekonomik rajonal të balancuar përmes zvogëlimit të pabarazive rajonale duke i kontribuar kështu një zhvillimi të 

qëndrueshëm ekonomik. 
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esurset ekonomike janë pasuri natyrore dhe të mira materiale që tregojnë vlerat e një shoqërie të caktuar. 

Kosova njihet dhe është e pasur me resurse të shumta ekonomike që janë gjenerator i zhillimit socio-ekonomik. 

Përveç ndikimit në ekonomi këto resurse kanë ndikim shumë të madh edhe në mirëqenien e qytetarëve.   

Në këtë dokument resurset ekonomike janë pasqyruar si në vijim: 

1. Resurset ekonomike minerare;  

2. Resurset ekonomike energjetike;  

3. Ndërmarrjet publike dhe telekomunikacioni;  

 

 

                                                                                                                                                 

 

                                                                                                                               Fig.1 Miniera e Trepçës 
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PASQYRIMI I RESURSEVE MINERARE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 
Resurset minerare përbëjnë një prej sektorëve me shumë rëndësi në zhvillimin ekonomik në Kosovë përmes shfrytëzimit të 

lëndëve minerare të dobishme duke ndikuar kështu edhe në mirëqenien sociale.  

Shfrytëzimi ekonomik i resurseve minerale dhe tërheqje të investimeve, rritja e kapaciteteve njerëzore dhe institucionale në sektorin 

minerar, çështjet sociale dhe përfitimet e komunitetit, përkujdesja për mjedisin, janë shtyllat kryesore të cilat sugurojnë një zhvillimi i 

qëndrueshëm.1 

Një rol të rëndësishëm në procesin e zhvillimit të qëndrueshëm ekonomik përveç shfrytëzimit të këtyre resurseve të 

rëndësishme luan edhe pasqyrimi i detajuar i këtyre resurseve ekonomike nëpërmjet pesë rajoneve zhvillimore. Ky 

pasqyrim ofron qasje të lehtë në identifikimin e potencialeve, resurseve ekonomike në baza rajonale (komuna) për të gjithë 

investitorët dhe akterët tjerë relevant, grupet e interesit për mundësi zhvillimi në të mirën e përgjithshme. 

Lista e aseteve të resurseve minerare është pasqyruar me: 

 llojin e resursit minerar ekonomik; 

 emërtimin e resursit minerar;  

 periudhën ekzistuese; 

 kapacitetin; 

 vendndodhjen e resurseve ekonomike minerare. 

Një resurs minerar është i paraqitur në llojin, emërtimin, periudhën, në komunën dhe rajonin të cilit i takon.  

                                                                 
1 Strategjia minerare për periudhën 2015-2017 (ME) 
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Rajoni Zhvillimor Jug  

Përbëhet nga gjashtë (6) komuna: (Prizren, Rahovec, Malishevë, Mamushë, Suharekë, Dragash). Ky rajon ka potencial të 

madh të zhvillimit socio-ekonomik të resurseve ekonomike minerare. Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e 

aseteve të resurseve ekonomike minerare të këtij rajoni. Ky rajon ka gjithsej (7) lloje xehe (resurs minerar) në (4) lokacione 

(komuna) të ndryshme të rajonit Jug. Siç shihet edhe në tabelat vijuese Rajoni Jug është i pasur me resurse ndërtimore, 

metalore, dhe industriale. 

                                                                                                                                                                                                        
PASQYRIMI I RESURSEVE  EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 
 
Lista e aseteve të resurseve ekonomike minerare 
 

                                                                                                                                                                                                                                            
RAJONI ZHVILLIMOR – JUG 

 

Nr. Emërtimi i 
resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji i xehes 
Resurs 
ekonomik 

Sasia / 
Rezervat 

Lokacioni Komuna 

1 Resurs metalor 1968 Kromit  Zatriq Rahovec 

2 Resurs 
ndërtimor 

 Rërë Kuarcore  Mazrek Prizren 

3 Resurs industrial  Azbest 10, 000 000 t Pastasel Rahovec 
4 Resurs industrial  Kuarci  Restelic Dragash 

5 Resurs metalor  Bakër  Guri i Kuq Rahovec 
6 Resurs 

ndërtimor 
 Argjila  Landovic Prizren 
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7 Resursi 
ndërtimor 

 Rërë Kuarcore         Mazrekë Prizren 

8 Resurs 
ndërtimor 

 Gurë 
Dekorativ 

4,747 000 m3 Banja e 
Malishevës 

Malishevë 

 

Tabela 1. Lista e aseteve të resurseve minerare- Rajoni Jug 

 

Rajoni Zhvillimor Lindje 

Përbëhet nga njëmbëdhjetë (11) komuna: (Gjilan, Ferizaj, Novobërdë, Kamenicë, Kaçanik, Shtërpcë, Viti, Hani Elezit, 

Kllokot, Ranillugë, Partesh). Ky rajon ka potencial të madh të zhvillimit socio-ekonomik të resurseve ekonomike minerare. 

Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e aseteve të resurseve ekonomike minerare të rajonit zhvillimor lindje me 

gjithsej (13) lloje xehe (resurs minerar) me (7) lokacione (komuna) të ndryshme të rajonit lindje. Siç shihen edhe në tabelat 

vijuese Rajoni Lindje është i pasur me resurse ndërtimore, metalore, dhe industriale. 

                                                                                                                                                                                                                       
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 

 
Lista e aseteve të resurseve ekonomike minerare 
 

                                                                                                                                                                                                                                       
RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE 

Nr. Emërtimi i 
resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji i xehes 
Resurs 
minerar 

Sasia / 
Rezervat 

Lokacioni Komuna 

1 Resurs metalor 1962 Pb,Zn,Ag,Ar 7,900 000 t Artan Artan(Novoberdë) 



13 
 

2 Resurs Industrial 1962 Hallojzit 2,000 000 t Përroi i 
Ngjyrosur 

Artan(Novoberrdë) 

3 Resurs ndërtimor 1963 Mergele 25 000 000 m3 Hani Elezit Hani Elezit 
4 Resurset e 

Kaolinit 
1965 Kaolin 3,200 000 t Karaçevë e Ulët Gjilan 

5 Resurs metalor 1957 Hekur 712.000 t Satllar Kamenicë 
6 Resurs Industrial  Kuarci  3,100 000 t Binçë Gjilan  

7 Resurs Industrial  Bentonite 1.200.000 t Krivarek-
Karaçevë 

Kamenicë 

8 Resurs Industrial  Bentonite 98.058.598 t Gushicë Viti 
9 Resurs Industrial  Rërë 

Kuarcore 
6,000 000 t Mirosalë Ferizaj 

10 Resurs Industrial  Leucite 100 000 000 t Partesh Partesh 
11 Resurs Industrial 1962 Magnezit 1 653 683 t Strezovcë Kamenicë 

                 

Tabela 2. Lista e aseteve të resurseve minerare - Rajoni Lindje 

 

Rajoni Zhvillimor Qendër  

Përbëhet nga tetë (8) komuna: (Prishtinë, Podujevë, Graçanicë, Obiliq, Fushë Kosovë, Drenas, Shtime, Lipjan). Ky rajon 

ka potencial të madh të zhvillimit me resurseve ekonomike minerare. Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e 

aseteve të resurseve ekonomike minerare të  rajonit zhvillimor qendër me gjithsej (8) lloje xehe në (7) lokacione (komuna) 

të ndryshme në rajonin qendër. Siç shihet edhe në tabelat vijuese Rajoni Qendër është i pasur me resurse ndërtimore, metalore, 

energjetike dhe industriale. 

 



14 
 

 
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 
Lista e aseteve të  resurseve ekonomike minerare 

                                                                                                                                                                                                                                   
RAJONI ZHVILLIMOR - QENDËR 

 

Nr. Emërtimi i 
resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji i xehes 
Resurs minerar 

Sasia / 
Rezervat 

Lokacioni Komuna 

1 Resurs metalor 1968 Qymyr Linjit 8 000 000 000 t Bardh/Mirash Obiliq 

2 Resurs metalor 1967 Nikel 6,978 972 t Qikatovë Drenas 
3 Resurs metalor 1961 Nikel 6,240 072 t Magure Lipjan 

4 Resurs metalor 1920 Magnezit 2,385 457 t Magure Lipjan 
5 Resurs metalor  Plumb Zink 3,384 000 t Kishnicë Graqanicë 

6 Resurs metalor 1952 Plumb Zink 1,266 000 t Hajvali Graqanicë 

7 Resurs metalor  Plumb Zink 1,648 000 t Badovc Graqanicë 
8 Resurs metalor 1927 Plumb Zink 4,734 000 t Herticë Podujevë 

9 Resurs metalor  Hekur  Petrashticë Shtime 
10 Resurs 

industrial 
 Kaolin  Badoc Prishtinë 

11 Resurs 
industrial 

 Rërë Kuarcore 867 337 t. Lazisht-Sllovi Lipjan 

12 Resurs 
ndërtimor 

 Brekqie e 
Mermerizuar 

2,400 000 m3 Gadime  
Poshtme 

Lipjan 

13 Resurs 
energjetik 

1955 Qymyr Linjit  Gllobar  Drenas 

14 Resurs metalor 1952 Hekur 3,000 000 t Terstenik  Drenas 
 

Tabela 3. Lista e aseteve të resurseve minerare - Rajoni Qendër 
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Rajoni Zhvillimor Perendim 

Përbëhet nga gjashtë (6) komuna: (Pejë, Istog, Klinë, Deçan, Junik, Gjakovë). Ky rajon ka potencial të madh të zhvillimit 

me resurse ekonomike minerare. Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e aseteve të resurseve ekonomike 

minerare të rajonit zhvillimor perendim me gjithsej (9) lloje xehe në (5) lokacione (komuna) të ndryshme të rajonit Perendim. 

Siç shihet edhe në tabelat vijuese Rajoni Perendim është i pasur me resurse ndërtimore, metalore, energjetike dhe industriale. 

                                                                                                                                                                                                                       
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 

 
Lista e aseteve të  resurseve ekonomike  minerare 

                                                                                                                                                                                                                        
RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM 

 

Nr. Emërtimi i 
resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji i xehes Sasia /Rezervat Lokacioni Komuna 

1 Resurs metalor 1925 Krom 250,000 t Deva Gjakovë 
2 Resurs metalor  1953 Boksite  2,656 749 t Volljak Klinë 

3 Resurs energjetik 1972 Qymyre 293,476,003.66 t Shtupel-Klin-
Kijev,Mleqan-Grapc-
Drenoc, Ponoshevc,  

Klinë 

4 Resurs energjetik 1972 Qymyre 702,374,230.36 t Kusar-Tuçep-Kosh Istog 
5 Resurs ndërtimor 1964 Mermerët Oniks 60,000 000 m³ 

2,495, 321.2 m³ 
Banja afër Pejes-Fsh. 
Orobërdë-Fsh. Suriganë 

Pejë 

6 Resurs ndërtimor  Argjila 1000 000 m³ Fusha e Pejës Pejë 
7 Resurs ndërtimor  Silikat 17,900 000 m³ Gllarev Klinë 

8 Resurs ndërtimor  Brekçe e Mermerizuar 420,000 m³  Deçan 
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9 

Resurs ndërtimor  Mermer i zi dhe 
përhimët 

100,000 000 m³ Rugovë  Pejë 

10 Resurs ndërtimor  Mermer 203,600 m³ Brestovik  Pejë  
                                                                              

Tabela 4. Lista e aseteve të resurseve minerare - Rajoni Perendim 

 

Rajoni Zhvillimor Veri 

Përbëhet nga shtatë (7) komuna: (Mitrovicë Jugore, Mitrovicë Veriore, Zveçan, Zubin Potok, Skënderaj, Vushtrri, 

Leposaviç). Ky rajon ka potencial të madh të zhvillimit me resurse ekonomike minerare. Më poshtë janë paraqitur në formë 

tabelare lista e aseteve të resurseve ekonomike minerare të  rajonit zhvillimor Veri  me gjithsej (10) lloje xehe (resurs minerar) 

në (5) lokacione (komuna) të ndryshme të rajonit veri. Siç shihet edhe në tabelat vijuese Rajoni Veri është i pasur me resurse 

ndërtimore, metalore, energjetike dhe industriale. 

                                                                                                                                                                                                                              
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 

 
Lista e aseteve të resurseve ekonomike minerare 

                                                                                                                                                                                                                              
RAJONI ZHVILLIMOR - VERI 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji i xehes Sasia / Rezervat Lokacioni Komuna 

1 Resurs metalor 1930 Plumb,Zing,Argjend 29,754 000 t Stan Tërg Mitrovicë Jug 

2 Resurs metalor  Plumb,Zing,Argjend 2,552 000 t Melenicë Mitrovicë Jug 
3 Resurs metalor  Plumb,Zing,Argjend 600,000 t Maxherë Mitrovicë Jug 

4 Resurs metalor  Plumb,Zing,Argjend 1,500,000 t Mazhiq-Maja 
Madhe 

Mitrovicë Jug 
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5 Resurs metalor  Plumb,Zing,Argjend 2,000,000 t Gjidomë-Mazhiq Mitrovicë Jug 

6 Resurs metalor   Plumb,Zing,Argjend 2,500,000 t Rashan-Terstenë Mitrovicë Jug 
7 Resurs metalor  Plumb,Zing,Argjend 5,175,000 t Ziaqë Mitrovicë Jug 
8 Resurs metalor 1937 Plumb Zing Argjend 3,720,000 t Bello Bërrdo Mitrovicë 

Veri 
9 Resurs metalor Shek. 14 Plumb Zing Argjend 4,000,000 t Cerrnac Leposaviç 

10 Resurs metalor  Plumb Zing Argjend 1,233,700 t Koporiç Mitrovicë 
Veri 

11 Resurs metalor 1962 Azbest 8.100 000 t Bajgorë Mitrovicë Jug 

12 Resurse e Mermer i 
Përhimet 

 Mermer 16,200,000  m3 Karaç-Pasomë Vushtrri 

13 Resurse Andezit te 
Përhimëta 

 Andezit e Përhimet 121,700,000 m3 Kqiq Mitrovicë Jug 

14 Resurse e Trahiteve  Trahite 64,000,000 m3 Smrekovnicë Vushtrri 

15 Resurs industrial 1953 Magnezit 964 949 t Dubovc Vushtrri 
16 Resurs energjetik 1965 Qymyr Linjit 106,630,520 t Polac Skenderaj 
17 Resurs ndërtimor  Argjilë 2,009,000 t Skenderaj Skenderaj 

 

Tabela 5. Lista e aseteve të resurseve minerare - Rajoni Veri 
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PASQYRIMI I RESURSEVE ENERGJETIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 
Sektori i energjisë është një ndër sektorët më të rëndësishëm me ndikim të zhvillimit ekonomik të qëndrueshëm. Ky sektor 

ka ndikim të madh në sektorin industrial përmes prodhimit, në sektorin e bujqësisë ku energjia përdoret në shkallë të gjërë. 

Gjithashtu ky sektor ka një rol të rëndësishëm në plotësimin e nevojave të përditshme të ekonomive familjare. 

Siguria dhe qëndrueshmëria energjetike janë sfida komplekse dhe të lidhura ngushtë me rritjen ekonomike dhe mirëqenien e qytetarëve 

të Kosovës, rimëkëmbja e gjelbër dhe zhvillimi i qëndrueshëm mbeten prioritet kryesor i politikave lidhur me energjinë.2 

Një rol të rëndësishëm luan edhe pasqyrimi i detajuar i këtyre resurseve ekonomike nëpërmjet pesë rajoneve zhvillimore. 

Ky pasqyrim ofron qasje të lehtë në identifikimin e potencialeve resurseve ekonomike në baza rajonale (komuna) për të 

gjithë investitorët dhe akterët tjerë relevant, grupet e interesit për mundësi zhvillimi në të mirën e përgjithshme. 

Lista e aseteve të resurseve energjetike përmban: 

 llojin e resursit energjetik ekonomik; 

 emërtimin e resursit energjetik;  

 periudhën ekzistuese; 

 kapacitetin; 

 vendndodhjen e resurseve ekonomike energjetike. 

 

Një resurs energjetik është i paraqitur në llojin, emërtimin, periudhën, në komunën dhe rajonin të cilit i takon.  

 

                                                                 
2 Sektori i energjisë në Kosovë (PIPS-2022) 
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Rajoni Zhvillimor Jug  

Përbëhet nga gjashtë (6) komuna: (Prizren, Rahovec, Malishevë, Mamushë, Suharekë, Dragash). Ky rajon ka potencial të 

madh të zhvillimit socio-ekonomik të resurseve ekonomike energjetike. Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e 

aseteve të resurseve ekonomike energjetike të rajonit zhvillimor jug. Ky rajon ka gjithsej (9) hidrocentrale të energjisë 

elektrike në (1) lokacion (komunë) të rajonit Jug.  

                                                                                                                                                                                                        
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 
 
Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike 
 

                                                                                                                                                                                                                                            
RAJONI ZHVILLIMOR – JUG 

 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Produkti Kapaciteti Vendi Komuna 

1 HC Dikanci 2013-vazhdon Energjia elektrike 4.02 MW Dragash Dragash 

2 HC Brodi II 2015-vazhdon Energjia elektrike 4.8 MW Lumi Restelica  Dragash 

3 HC Restelica I dhe 
Restelica II 

2016-vazhdon Energjia elektrike 2.28 MW Dragash Dragash 

4 HC Brodi III 2016-vazhdon Energjia elektrike 4.7 MW Lumi Brod Dragash 

5 HC Orqusha 2019-vazhdon Energjia elektrike 4 MW Dragash Dragash 
6 HC Brodosan 2020-vazhdon Energjia elektrike 0.31 MW Brodosan Dragash 

7 HC Brodi I 2021-vazhdon Energjia elektrike 2.48 MW Lumi Brod  Dragash 
8 HC Restelica III 2021-vazhdon Energjia elektrike 2.35 MW Lumi Restelica  Dragash 
9 HC Dragash 2021-vazhdon Energjia elektrike 3.4 MW Dragash Dragash 

Tabela 6. Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike- Rajoni Jug 
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Rajoni Zhvillimor Lindje 

Përbëhet nga njëmbëdhjetë (11) komuna: (Gjilan, Ferizaj, Novobërdë, Kamenicë, Kaçanik, Shtërpcë, Viti, Hani Elezit, 

Kllokot, Ranillugë, Partesh). Ky rajon ka potencial të zhvillimit socio-ekonomik të resurseve ekonomike energjetike. Më 

poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike të rajonit zhvillimor lindje me 

gjithsej (9) asete të prodhimit të energjisë elektrike (1) park të erës (6) hidrocentrale dhe (2) parqe me energji diellore me (5) 

lokacione (komuna) të rajonit Lindje. 

                                                                                                                                                                                                                       
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 

Lista e aseteve të  resurseve ekonomike energjetike 

                                                                                                                                                                                                                         
RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE 

  
Nr. 

Emërtimi resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Produkti Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Parku i erës 
KITKA 

2018-vazhdon Energjia elektrike 32.4 MW Poliqkë Kamenicë 

2 HC Brezovica 2017-vazhdon Energjia elektrike 2.1 MW Shterpcë Shterpcë 
3 HC Lepenci III 2019-vazhdon Energjia elektrike 9.998 MW Kaçanik Kaçanik 

4 HC Binça 2020 vazhdon Energjia elektrike 1 MW Binçë Viti 
5 HC Vica 2021-vazhdon Energjia elektrike 4.6 MW Lumi Lepenc Shterpcë 

6 HC Shterpca 2021 vazhdon Energjia elektrike 5.3 MW Lumi Lepenc Shterpcë 
7 PV Eling 2019- vazhdon Energjia elektrike 0.4 MW Llabjan  Novobërdë 

8 PV Solar Green 
Energy 

2019- vazhdon Energjia elektrike 3 MW Novosellë Kamenicë 

9 HC Sharri  2021-vazhdon Energjia elektrike 6.45 MW Shterpcë Shterpcë 
Tabela 7. Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike - Rajoni Lindje 
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Rajoni Zhvillimor Qendër  

Përbëhet nga tetë (8) komuna: (Prishtinë, Podujevë, Graçanicë, Obiliq, Fushë Kosovë, Drenas, Shtime, Lipjan). Ky rajon 

ka potencial të zhvillimit me resurse ekonomike energjetike. Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e aseteve të 

resurseve ekonomike energjetike të rajonit zhvillimor qendër me gjithsej (10) asete të prodhimit të energjisë elektrike: (1) 

park i erës (7) termocentrale dhe (1) aset për energji termike në (3) komuna të rajonit Qendër dhe (1) distributor të energjisë 

elektrike në gjithë Kosovën. 

                                                                                                                                                                                                                   
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 
Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike 

                                                                                                                                                                                                                                   
RAJONI ZHVILLIMOR - QENDËR 

Nr. Emërtimi resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Produkti Kapacitet
i 

Vendi Komuna 

1 Parku i  Erës 
GOLESHI 

2010-vazhdon Energjia elektrike 1.35 MW Harilaq Fushë Kosovë 

2 TC Kosova A1 Jasht operimit  Energji elektrike 65 MW Obiliq Obiliq 

3 TC Kosova A2 Jasht operimit  Energji elektrike 125 MW Obiliq Obiliq 
4 TC Kosova A3 1970-vazhdon Energji elektrike 200 MW Obiliq Obiliq 
5 TC Kosova A4 1974-vazhdon Energji elektrike 200 MW Obiliq Obiliq 

6 TC Kosova A5 1975-2026 Energji elektrike 210 MW Obiliq Obiliq 
7 TC Kosova B1 1983-vazhdon Energji elektrike 339 MW Obiliq Obiliq 

8 TC Kosova B2 1984- vazhdon Ebergji Elektrike 339 MW Obiliq Obiliq 

9 N.P. "Termokos" 
Sh. A. 

2014 Energjia termike 134 MWth Prishtinë Prishtinë 

10 KEDS 2013 Shpërndarja e energjisë 
elektrike 

  Gjithë 
Kosovën 

Gjithë Kosovën 

Tabela 8. Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike - Rajoni Qendër 
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Rajoni Zhvillimor Perendim 

Përbëhet nga gjashtë (6) komuna: (Pejë, Istog, Klinë, Deçan, Junik, Gjakovë).  Ky rajon ka potencial të zhvillimit të 

resurseve ekonomike energjetike. Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e aseteve të resurseve ekonomike 

energjetike të  rajonit zhvillimor perendim me gjithsej (12) asete prodhimit të energjisë elektrike: (6) hidrocentrale, (4) parqe 

të energjisë diellore, (1) N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" Sh. A. që prodhon energji elektrike dhe (1) N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" Sh. A që 

prodhon energji termike në (6) lokacione komuna të rajonit Perendim. 

                                                                                                                                                                                                                       
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 

 
Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike 
 

 
RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM 

 

Nr. Emërtimi resursit ekonomik Periudha 
ekzistuese 

Produkti Kapaciteti Vendi Komuna 

1 HC Belaja  2016-vazhdon Energjia elektrike 8.06 MW Belajë Deçan 

2 HC Deçan 2016-vazhdon Energjia elektrike 9.8 MW Deçan Deçan 
3 HC Lumbardhi I 2006-vazhdon Energjia elektrike 8.08 MW Deçan Deçan 

4 HC Lumbardhi II 2020 vazhdon Energjia elektrike 6.2 MW Deçan Deçan 
5 HC Burimi 2011-vazhdon Energjia elektrike 0.95 MW Istog Istog 
6 HC Radavci 2010 vazhdon Energjia elektrike 1 MW Radavc Pejë 

7 PV Led Light Technology 2015-vazhdon Energjia elektrike 0.1 MW Gjurgjevik Klinë 
8 PV ONIX SPA 2016 vazhdon Energjia elektrike 0.5 MW Banja e Pejës Istog 

9 PV Birra Peja 2018-vazhdon Energjia elektrike 3 MW Madanaj Gjakovë 
10 PV Frigo Food Kosova 2018 vazhdon Energjia elektrike 4 MW Madanaj Gjakovë 
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11 N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" Sh. 
A. 

2021 Energjia termike 4 MWth Gjakovë  Gjakovë 

12 N.P. "Ngrohtorja e Qytetit" Sh. 
A. 

2021 Energjia elektrike 1.1 MWel Gjakovë  Gjakovë 

Tabela 9. Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike - Rajoni Perendim 

Rajoni Zhvillimor Veri 

Përbëhet nga shtatë (7) komuna: (Mitrovicë Jugore, Mitrovicë Veriore, Zveçan, Zubin Potok, Skënderaj, Vushtrri, 

Leposaviç). Ky rajon ka potencial të zhvillimit me resurseve ekonomike energjetike. Më poshtë janë paraqitur në formë 

tabelare lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike të rajonit zhvillimor veri me gjithsej (6) asete të prodhimit të 

energjisë elektrike: (1) parke me energji të erës dhe (5) hidrocentrale në (2) lokacione (komuna) të rajonit Veri. 

                                                                                                                                                                                                                              
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 

Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike 
 

                                                                                                                                                                                                                              
RAJONI ZHVILLIMOR – VERI 

  

Nr. 

Emërtimi resursit 

ekonomik 

Periudha 

ekzistuese 

Produkti Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Parku i erës SELAC 2021- vazhdon Energjia elektrike 104.1 MW Selac Mitrovicë e Jugut 

2 HC Ujmani 1981-vazhdon Energjia elektrike 35 MW Zubin Potok Zubin Potok 

3 HC Albaniku I  2015 vazhdon Energjia elektrike 1.87 MW Lumi Bistrica  Mitrovicë e Jugut 

4 HC Albaniku II 2020-vazhdon Energjia elektrike 3.55 MW Batahir Mitrovicë e Jugut 

5 HC Albaniku III 2016-vazhdon Energjia elektrike 4.58 MW Dolac Mitrovicë e Jugut 

6 HC Albaniku IV 2021-vazhdon Energjia elektrike 1.12 MW Dolac Mitrovicë e Jugut 
Tabela 10. Lista e aseteve të resurseve ekonomike energjetike - Rajoni Veri 
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PASQYRIMI I NDËRMARRJEVE PUBLIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE 
Përmban listën me emërtimin e ndërmarrjeve publike në Kosovë të pasqyruara në pesë (5) rajone zhvillimore: Jug, Lindje, 

Qendër, Perendim, Veri.  

Lista e aseteve (ndërmarrjeve publike) përmban: 

 llojin e ndërmarrjes; 

 emërtimin e ndërmarrjes publike;  

 periudhën ekzistuese; 

 kapacitetin; 

 vendndodhjen e ndërmarrjes ekonomike. 

 

Një ndërmarrje ekonomike është i paraqitur në llojin, emërtimin, periudhën, në komunën dhe rajonin të cilit i takon.  
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Rajoni Zhvillimor Jug 

Përbëhet nga gjashtë (6) komuna: (Prizren, Rahovec, Malishevë, Mamushë, Suharekë, Dragash).  Më poshtë janë paraqitur 

në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike zhvillimor në rajonin jug.  

 
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  

 

 
I. Kategoria: KRU "Hidroregjioni Jugor" Sh.A 
  

RAJONI ZHVILLIMOR - JUG 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik / 
Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistues

e 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimi
t 

Kapaciteti 
(l/s) 

Vendi  Komuna 

1 Kompania Rajonale e 
Ujesjellesit 
"Hidroregjioni Jugor" 
Sh.A Prizren 

2007 Trajtim të ujit të pijes 1060 Prizren, 
Suhareke,  
Malisheve 
dhe Dragash 

Prizren, 
Suhareke,  
Malishev
e dhe 
Dragash 

2 Kompania Rajonale e 
Ujesjellesit 
"Hidroregjioni Jugor" 
Sh.A Prizren 

2021 Imianti për Trajtimin e Ujërave të 
Ndotura 

150 Prizrenit 
(Vlashne) 

Prizren 

A. Nënkategoria:  

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik / 
Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistues

e 

Lloji i 
burimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti 
shfrytezues 

(l/s) 

Vendi  Komuna 

1 40 Burimet 2007/2023 Nëntokësor-Kaptazh-
Pus/Kimik/Furnizim 

425 Prizren Prizren 
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2 Galeria I-II Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

222 Prizren Prizren 

3 Sozi Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

40 Nashec Prizren 

4 Vërmicë Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

39 Vërmicë Prizren 

5 Cvileni Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

2 Prizren Prizren 

6 Sërbicë e Poshtme Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

6 Sërbice e 
Poshtme 

Prizren 

7 Gjonaj/Gurra - nuk 
shfrytzohet 

Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

0 Gjonaj Prizren 

8 Kabash i Hasit Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

3.5 Kabash i 
Hasit 

Prizren 

9 Kushnin Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

4 Kushnin Prizren 

10 Novak Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

5.5 Novak Prizren 

11 Medvec Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

6 Medvec Prizren 

12 Zojz Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

3 Zojz Prizren 

13 Poslisht (Murademaj) Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

1.5 Poslisht 
(Murademaj
) 

Prizren 

14 Puset në Malësi të Re Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

1.8 Malësi e Re Prizren 

15 Pusi i Atit Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

66 Greikoc Suharekë 
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16 Topallnica  Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

6.3 Suharekë Suharekë 

17 Burimet në Baqevc 
(Rez.Baqevc) 

Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

8.9 Sallagrazhdë Suharekë 

18 Burimi Savrovë Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

2.4 Dvoran Suharekë 

19 Burimi Samadrexhë Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

7.5 Samadrexhë Suharekë 

20 Burimi Semetisht Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

2.5 Semetisht Suharekë 

21 Burimi Studençan Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

8.3 Studençan Suharekë 

22 Burimi Dobërdelan Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

4.1 Dobërdelan Suharekë 

23 Burimi Reshtan Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

9.1 Reshtan Suharekë 

24 Burimi Fidanishtë - 
nuk shfrytzohet 

Nëntokësor-Pus 0 Suharekë Suharekë 

25 Burimi Mushtisht Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

34.2 Mushtisht Suharekë 

26 Burimi Mushtisht te 
Xhamia e re (Furnizimi 
per Bukosh) 

Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

1 Mushtisht Suharekë 

27 Burimi Sopië  Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

14.1 Savrovë Suharekë 

28 Burimet dhe puset në 
Greikoc 

Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

9.6 Greikoc Suharekë 

29 Burimi Bllacë Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

2.3 Bllacë Suharekë 
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30 Burimi Reqan Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

1.3 Reqan Suharekë 

31 Burimi Banjë Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

55.6 Banjë Malishev
ë 

32 Burimet Gurbardhë Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

14.4 Carravranë Malishev
ë 

33 Burimi Bubël Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

3.9 Bubël Malishev
ë 

34 Burimi Maxharrë Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

4.3 Maxharrë Malishev
ë 

35 Burimi Lladroc Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

1.1 Lladroc Malishev
ë 

36 Burimi Kërvasari Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

1.7 Kërvasari Malishev
ë 

37 Burimi Shkozë Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

0.6 Millanoviq Malishev
ë 

38 Burimi Astrazub Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

3.7 Astrazup Malishev
ë 

39 Burimi Bellanic Nëntokësor-
Kaptazh/Kimik/Furnizim 

6.3 Bellanicë Malishev
ë 

40 Lumi Radeshë Lum-Kaptazh/Fizik-
Kimik/Furnizim 

32 Dragash Dragash 

41 Pusi në Brezne Nëntokësor-
Pus/Kimik/Furnizim 

1.5 Brezne Dragash 

                                                               

Tabela 11. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në – Rajonin Jug 
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Rajoni Zhvillimor Lindje 

Përbëhet nga njëmbëdhjetë (11) komuna: (Gjilan, Ferizaj, Novobërdë, Kamenicë, Kaçanik, Shtërpcë, Viti, Hani Elezit, 

Kllokot, Ranillugë, Partesh).  Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Lindje. 

 
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  

 

 
I. Kategoria: Ndërmarrje publike KRU.Hidromorava Gjilan  

 
RAJONI ZHVILLIMOR – LINDJE 

 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti 
(l/s) 

Vendi Komuna 

  KRU "Hidromorava" 
Sh.A. 

          

  Burime ujore Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti 
(l/s) 

Vendi Komuna 

1 Përlepnicë 1980 Liqen 180.5 Përlepnicë Gjilan 

2 Guri Hoxhës 1980 Burim Nëntokësor 39.59 Përlepnicë Gjilan 

3 Baja 1960 Burim Nëntokësor 12.92 Baja Gjilan 

4 Pusi 1 (Velekincë) 2007 Pus 12 Velekincë Gjilan 

5 Pusi 2 (Velekincë) 2007 Pus 12 Velekincë Gjilan 

6 Pusi 3 (Velekincë) 2007 Pus 13 Velekincë Gjilan 

7 Pusi 4 (Velekincë) 2007 Pus 14 Velekincë Gjilan 

8 Pusi 5 (Velekincë) 2007 Pus 16 Velekincë Gjilan 

9 Pusi 6 (Velekincë) 2007 Pus 16 Velekincë Gjilan 

10 Pusi 7 (Velekincë) 2007 Pus 16 Velekincë Gjilan 
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11 Malisheve e ulët 2006 Pus 0.98 Malisheve e 
ulët 

Gjilan 

12 Malisheve e epërme 2006 Pus 0.22 Malisheve e 
epërme 

Gjilan 

13 Dobërqan 1 2010 Pus 1 Dobërqan  Gjilan 

14 Dobërqan 2 2010 Pus 0.5 Dobërqan  Gjilan 

15 Dobërqan 3 2010 Pus 0.4 Dobërqan  Gjilan 

16 Llovcë 2009 Pus 0.08 Llovcë Gjilan 

17 Zhegër 1 2012 Pus 3.5 Zhegër Gjilan 

18 Zhegër 2 2012 Pus 2.58 Zhegër Gjilan 

19 Bilinicë 2017 Pus  1 Bilinicë Gjilan 

20 Koretishtë 2006 Pus 1.66 Koretishtë Novo 
Bërdë 

21 Kllobukar 2010 Pus 0.45 Kllobukar Novo 
Bërdë 

22 Pusi 1 (Ropotovë e 
madhe) 

2010 Pus 1.49 Ropotovë e 
madhe 

Novo 
Bërdë 

23 Stacioni 1 1982 Pus 2.3 Kamenicë Kamenicë 

24 Stacioni 2 1962 Pus 3.55 Kamenicë Kamenicë 

25 Stacioni 3 2011 Pus 1.2 Kamenicë Kamenicë 

26 Stacioni 4 Bashqja 2019 Pus 7.5 Bashqja Kamenicë 

27 Stacioni 5 Çamëria 2019 Pus 1.9 Çamëria Kamenicë 

28 Karaqevë e Poshtme 2018 Pus 1.9 Karaqevë e 
Poshtme 

Kamenicë 

29 Kopernicë 2018 Pus 2.35 Kopernicë Kamenicë 

30 Topanicë 1 2018 Pus 9.4 Topanicë  Kamenicë 

31 Topanicë 2 2018 Pus 2.2 Topanicë Kamenicë 

32 Koretin 1  2018 Pus 2.2 Koretin   Kamenicë 

33 Koretin 2 2018 Pus 2.3 Koretin Kamenicë 
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34 Lumi Krivareka 2018 Lumë 7.9 Lumi 
Krivareka 

Kamenicë 

35 Shasharë 1980 Kaptazhë 10 Shasharë Viti 

36 Letnicë 1970 Rënie të lirë 40 Letnicë Viti 

37 Pozheran 2010 Pus 15 Pozheran Viti 

38 Pozheran 2010 Pus 15 Pozheran Viti 

39 Ranillug 2010 Pus 2.54 Ranillug Ranillug 

              

  Stacione Pompimi Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti 
(l/s) 

Vendi Komuna 

1 PS Përlepnicë 1980 Stacion Pompimi 180 Përlepnicë Gjilan 

2 PS Velekincë 2007 Stacion Pompimi 80 Velekincë Gjilan 

3 PS Baja 1 1960 Stacion Pompimi 40 Baja Gjilan 

4 PS Baja 2 1960 Stacion Pompimi 12 Baja Gjilan 

5 PS Baja-Burgu 2004 Stacion Pompimi 8 Baja Gjilan 

6 PS-Livoq i epërm 2004 Stacion Pompimi 10 Livoq i 
epërm 

Gjilan 

7 PS Zhegër 2012 Stacion Pompimi 5.5 Zhegër Gjilan 

8 PS Dobërqan 2010 Stacion Pompimi 2 Dobërqan Gjilan 

9 PS Malisheva 2006 Stacion Pompimi 1.3 Malisheva Gjilan 

10 PS Koretishtë 2006 Stacion Pompimi 1.66 Koretishtë Novobërdë  

11 PS Kllobukar 2010 Stacion Pompimi 0.45 Kllobukar Novobërdë  

12 PS Ropotovë e madhe 2010 Stacion Pompimi 1.5 Ropotovë e 
madhe 

Ranillug 

13 St.P.1 1982 Stacion Pompimi 2.3 Kamenicë Kamenicë 

14 St.P.2 1962 Stacion Pompimi 3.5 Kamenicë Kamenicë 

15 St.P.3 2011 Stacion Pompimi 1.2 Kamenicë Kamenicë 

16 St.P.4 Bashqja 2019 Stacion Pompimi 7.5 Bashqja Kamenicë 
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17 St.P.5 Çamëria 2019 Stacion Pompimi 1.9 Çamëria Kamenicë 

18 St.P. Karaqevë e 
Poshtme 

2018 Stacion Pompimi 1.9 Karaqevë e 
Poshtme 

Kamenicë 

19 St.P. Kopernicë 2018 Stacion Pompimi 2.35 Kopernicë Kamenicë 

20 St.P. Topanicë 2018 Stacion Pompimi 2.2 Topanicë Kamenicë 

21 St.P. Koretin 2018 Stacion Pompimi 4.5 Koretin Kamenicë 

22 FPU Letnicë 1970 Stacion Pompimi 40 FPU Letnicë Viti 

23 Pozheran 2020 Stacion Pompimi 30 Pozheran Viti 

              

  Rezervuare Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti 
(m3) 

Vendi Komuna 

1 Res- Përlepnicë 1980 Rezervuar 1050 Përlepnicë Gjilan 

2 Res- Velekincë 2007 Rezervuar 400 Velekincë Gjilan 

3 Res-Kodra e 
Dëshmorëve 

2012 Rezervuar 3000 Kodra e 
Dëshmorëve 

Gjilan 

4 Res- Baja 1960 Rezervuar 350 Baja Gjilan 

5 Res-Shk. Bujqësore 1980 Rezervuar 100 Shk. 
Bujqësore 

Gjilan 

6 Res- Zhegër 2012 Rezervuar 500 Zhegër Gjilan 

7 Res- Dobërqan 1 2010 Rezervuar 350 Dobërqan Gjilan 

8 Res- Dobërqan 2 2010 Rezervuar 350 Dobërqan Gjilan 

9 Res-Malisheve1 2006 Rezervuar 100 Malisheveë Gjilan 

10 Res-Malisheve2 2006 Rezervuar 350 Res-
Malishevë 

Gjilan 

11 Res- Llovcë 2009 Rezervuar 115 Llovcë Gjilan 

12 Res-Livoq i Epërm 2004 Rezervuar 200 Livoq i 
Epërm 

Gjilan 

13 Res Bilinicë 2017 Rezervuar 100 Bilinicë Gjilan 

14 Res- Koretishtë 2006 Rezervuar 350 Koretishtë Novobërdë 
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15 Res-Bostan 2010 Rezervuar 200 Bostan Novobërdë 

16 Res- Ropotovë e madhe 2010 Rezervuar 300 Ropotovë e 
madhe 

Ranillug 

17 Res Ranillug 2010 Rezervuar 200 Ranillug Ranillug 

18 Res. Pasjan 2007 Rezervuar 350 Pasjan Partesh 

19 Stacioni 1 1982 Rezervuar 180 Kamenicë Kamenicë 

20 Stacioni .5 Çamëria 2019 Rezervuar 300 Çamëria Kamenicë 

21 Karaqevë e Poshtme 2018 Rezervuar 200 Karaqevë e 
Poshtme 

Kamenicë 

22 Kopernicë 2018 Rezervuar 200 Kopernicë Kamenicë 

23 Shipashnicë e Epërme 2018 Rezervuar 200 Shipashnicë 
e Epërme 

Kamenicë 

24 Topanicë 2018 Rezervuar 200 Topanicë Kamenicë 

25 Koretin 2018 Rezervuar 300 Koretin Kamenicë 

26 Shasharë 1980 Rezervuar 250 Shasharë Viti 

27 Letnicë 1970 Rezervuar 560 Letnicë Viti 

28 Pozheran 2010 Rezervuar 400 Pozheran Viti 
 

Tabela 12. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në – Rajonin Lindje 
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I. Kategoria: Ndërmarrje Publike KRU. Bifurkacioni SH.A. Ferizaj 

 
RAJONI ZHVILLIMOR - LINDJE 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbim

it 

Kapaciteti Vendi Komun
a 

1 Kompania Rajonale e 
Ujesjellësit Bifurkacioni 
Sh.a  Ferizaj 

1961 Impianti per trajtimin e ujit te 
pijes 

200 l/s Pleshine,  Ferizaj 

2     Puse nentokesore       

3     Burime       

A. Nënkategoria:  

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbim

it 

Kapaciteti Vendi Komun
a 

1 Lumi i Madhe 2008 Lum 85 Jezerc Ferizaj 

2 Lumi i Vogel 1963 Lum 60 Nerodime Ferizaj 

3 Perroi i Pukes 1963 Perrua 35 Pleshine Ferizaj 

4 Perroi i Syles 1963 Perua 20 Pleshine Ferizaj 

5 Varosh 2010 Puse nentokesore 384528 Varosh Ferizaj 

6 Gurëz 2009 Puse nentokesore 105420 Gurrez Ferizaj 

7 Mirashe 2011 Puse nentokesore 51012 Mirashe Ferizaj 

8 Cërrnilla 2015 Puse nentokesore 109080 Cernille Ferizaj 

9 Surqina 2014 Puse nentokesore 588372 Surqine Ferizaj 

10 Kosine 2009 Puse nentokesore 202200 Kosine Ferizaj 

11 Muhovc 2008 Puse nentokesore 66804 Muhovc Ferizaj 



35 
 

12 Talinoc I Muhaxherve 2015 Puse nentokesore 99576 Talinoc i 
Muhaxhere
ve 

Ferizaj 

13 Bablak 2007 Puse nentokesore 54948 Bablak Ferizaj 

14 Dremjak 2009 Puse nentokesore 209796 Dremjak Ferizaj 

15 Bob   Burim  305808 Lybeten Kaçanik 

16 Qytet   Burim  189564 Lybeten Kaçanik 

17 Begrace   Puse nentokesore 164328 Begrace Kaçanik 

18 Glloboçic KA   Perrua 341376 Glloboçice Kaçanik 

19 Glloboçic (per Hani i 
Elezit) 

2018 Perrua 99744 Glloboçice Kaçanik 

20 Dimce 2014 Lum 624372 Dimce Hani i 
Elezit 

 

Tabela 13. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në – Rajonin Lindje 
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Fig.2 Bifurkacioni, Ferizaj 
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Rajoni Zhvillimor Qendër 

Përbëhet nga tetë (8) komuna: (Prishtinë, Podujevë, Graçanicë, Obiliq, Fushë Kosovë, Drenas, Shtime, Lipjan). Më 

poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Qendër. 

 
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  

 

 

I. Kategoria, Ndërmarrje Publike:  KRU.Prishtina SH.A. 
 

  
RAJONI ZHVILLIMOR - QENDËR 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Kompania e Ujësjellësit 
Rajonal Prishtina 

2007-
Vazhdon 

Përpunimi dhe shpërndarja e ujit 50,489,052 
m3 

Prishtinë Prishtinë 

 

Tabela 11. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Qendër 
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Rajoni Zhvillimor Perendim 

Përbëhet nga gjashtë (6) komuna: (Pejë, Istog, Klinë, Deçan, Junik, Gjakovë). Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare 

lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Perendim. 

 
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  

 

 

I. Kategoria, Ndërmarrje Publike: KRU.Hidrodrini SH.A. Pejë  

 
RAJONI ZHVILLIMOR - PERENDIM 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti, 
l/s 

Vendi Komuna 

1 Kompania Rajonale e 
Ujesjellesit Hidrodrini 
Sh.a Pejë 

2010 Impianti i trajtimit të ujit të pijes 83 Kline  Kline 

2   2022 Impianti për Trajtimin e Ujërave 
të Ndotura 

334 Gorozhdevc Pejë 

A. Nënkategoria:  

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Burimi Uji Zi   Nëntokësor 298 Pejë Pejë 

2 Burimi Drini Bardhë   Nëntokësor 295 Pejë Pejë 

3 Burimi Uji Bardhë   Nëntokësor 50 Pejë Pejë 

4 Burimi Istog 1   Nëntokësor 312 Istog Istog 

5 Burimi Istog 2   Nëntokësor 312 Istog Istog 

6 Burimi Javor 1   Nëntokësor 1 Istog Istog 

7 Burimi Javor 2   Nëntokësor 1 Istog Istog 

8 Burimi Vrellë   Nëntokësor 82 Istog Istog 
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9 Burimi Vojdullë 3   Nëntokësor 5.7 Istog Istog 

10 Burimi Vojdullë 2   Nëntokësor Istog Istog 

11 Burimi Vojdullë 1   Nëntokësor Istog Istog 

12 Burimi Kosharishtë    Nëntokësor Istog Istog 

13 Burimi Shkozë   Nëntokësor 20 - 64  Junik Junik 

14 Burimi Goç   Nëntokësor 14 - 36 Junik Junik 
15 Burimi Jarina   Nëntokësor 300 Klinë Klinë 

16 FTU   Lum 100 Klinë Klinë 

17 Burimi Garabili   Nëntokësor 45 Klinë Klinë 

18 Burimi Kpuz   Pus 10 Klinë Klinë 

19 Burimi Rastoka   Pus 7 Klinë Klinë 
20 Burimi Berkov   Pus 8 Klinë Klinë 

21 Pusi per Svergë   Pus 1.3 Klinë Klinë 

22 Burimi 1   Nëntokësor 30 Deçan Deçan 

23 Burimi 2   Nëntokësor 32 Deçan Deçan 

24 Burimi 3   Nëntokësor 28 Deçan Deçan 

25 Burimi Rakita   Nëntokësor 10  Deçan Deçan 

26 Burimi Gurrat e Bardha   Nëntokësor 7  Deçan Deçan 

27 Burimi Isniqit   Nëntokësor 26  Deçan Deçan 

28 Burimi i Kurvalles dhe 
Hasanages 

  Nëntokësor 2.2 Deçan Deçan 

29 Burimi nga Drenazhet e 
CDF 

  Drenazhet 2.4 Deçan Deçan 

 

Tabela 12. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Perendim 
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PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  

 
 

 
I. Kategoria: Ndërmarrje Publike: KRU Drini i Bardhë SH.A. Pejë 
 

 
RAJONI ZHVILLIMOR – PERENDIM 

 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrje

s 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimi

t 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Kompania Rajonale e 
Ujitjes  " Drini i 
Bardhë "  Sh.A - Pejë 

 
Themeluar19
52, pastaj ne 

vitin 2007-208 
transformohe
n ne KRU me 
seli ne Peje.                                  

Vazhdon me 
veprimtarinë 

edhe sot e 
tutje.  

Furnizimi i fermerëve me ujë të 
papërpunuar për ujitjen e tokave 

bujqësore, hurdhat e peshkut 
dhe separacionet. 

Në mungesën 
e paisjeve për 

matjen e 
sasise së ujit 

nuk ka 
evidencë për 

sasinë e ujit të 
shpenzuar 

gjatë një 
sezone të 

ujitjes 

Pejë Pejë  
Deçan 
Isrog 

 
 

Tabela 13. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Perendim 
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PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  
 

 
I. Kategoria:  Ndërmarrje Publike: KRU Gjakova SH.A. 

 
RAJONI ZHVILLIMOR – PERENDIM 

 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Kompania Rajonale e 
Ujësjellësit Gjakova sh.a. 

1983 Impianti i trajtimit të ujit të pijes 1000  l/sec. Fshati 
Zhdrellë  

Gjakovë 

 2  Kompania Rajonale e 
Ujësjellësit Gjakova sh.a. 

 2022  Impianti për Trajtimin e Ujërave 
të Ndotura 

 110 l/sec  Zidi i 
Sadik 
Ages 

Gjakovë 

A. Nënkategoria:  

              

Nr. Emërtimi I resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti 
m3/vit 

Vendi Komuna 

1 Liqeni i Radoniqit 1983 Prodhimi dhe Furnizimi me ujë te 
pijes 

117.000.000  Fshati 
Zhdrellë  

Gjakovë 

2 Burimi në Damjan 2003   1200000 Damjan Gjakovë 

3 Burimi në Gërqinë 2014   800000 Gërqinë Gjakovë 

4 Pusi Drenoc 2006   90000 Drenoc Rahovec 

5 Pusi Senoc 2007   70000 Senoc Rahovec 

6 Burimi Hoçë të madhe 2008   75000 Hoqë e 
madhe 

Rahovec 

7 Burimi Opterushë 2007   90000 Opterushë Rahovec 

8 Burimi Batushë 2020   1892160 Batushë Gjakovë 
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Tabela 14. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Perendim 

 

 
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  

 
 

 
I. Kategoria: Ndërmarrje Publike: KRU Radoniqi - Dukagjini SH.A. Gjakovë 

 
RAJONI ZHVILLIMOR – PERENDIM 

 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapacit
eti 

Ven
di 

Komuna 

1 Kompania e Ujitjes 
Radoniqi- Dukagjini Sh.a 

1985-
vazhdon 

Ofrimi i ujit te pa perpunuar per 
ujitjen e tokave bujqesore 

30.000.0
00m3 

Gjak
ove 

Gjakovë/Rahov
ec/Prizren 

 

Tabela 15. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Perendim 
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Rajoni Zhvillimor Veri 

Përbëhet nga shtatë (7) komuna: (Mitrovicë Jugore, Mitrovicë Veriore, Zveçan, Zubin Potok, Skënderaj, Vushtrri, 

Leposaviç). Më poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Veri. 

 
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  

 

 
I . Kategoria: Ndermarrja Hidroekonomike "Iber-Lepenc" SHA 

  

I . Kategoria:  Ndërmarrje Publike  

RAJONI ZHVILLIMOR VERI 

Nr. Emërtimi i 
resursit 

ekonomik/Ndërm
arrjes 

Periudha 
ekzistues

e 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/

shërbimit 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Ndermarrja 
Hidroekonomike 
"Iber-Lepenc" SHA 

1967 Furnizimi me uje per 
pije, per industri, per 
ujitje si dhe prodhimi i 
energjise elektrike 

   Prishtinë 

A. Nënkategoria:  

Nr. Emërtimi I 
resursit ekonomik 

Periudha 
ekzistues

e 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/

shërbimit 

Kapaciteti /vit Vendi Komuna 

1 Penda e Ujmanit 1984 Furnizimi me uje per 
pije, per industri, per 

370 mil.m3   Zubin Potok 
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ujitje si dhe prodhimi I 
energjise elektrike 

2 Penda e 
Pridvorices 

1984 Furnizimi me uje per pije, 
per industri, per ujitje si 
dhe prodhimi I energjise 
elektrike 

489000m3 Pridvorice Zubin Potok 

3 Hidrocentrali I 
Ujmanit 

1984 prodhimi I energjise 
elektrike 

35MWh  Zubin Potok 

4 Kanali Kryesor 1984 Furnizimi me uje per 
pije, per industri dhe 
per ujitje  

49km Pridvorice
-Palaj 

Zubin 
Potok,Mitrovice,Vushtr

ri, Obiliq 

5 Kanale Sekondare  1984-1986 Furnizimi me uje  per 
ujitje  

80.2km   Mitrovice,Vushtri,Obili
q,Prishtine,Drenas 

6 Largëperques  
35KV dhe 10kV 

1984 Furnizim I energjise 
elektrike per 
infrastrukruren e 
nderrmarrjes 

120km   ZubinPotok, 
Mitrovice,Vushtri,Obili

q,Prishtine,Drenas 

7  Stacione Pompike 1984-1989 Furnizimi me uje  per 
ujitje  

17 copë   ZubinPotok, 
Mitrovice,Vushtri,Obili

q,Prishtine,Drenas 

8 Objekte Ndarese 1984 Furnizimi me uje per 
pije, per industri dhe 
per ujitje  

4 copë   Mitrovice,Vushtri,Obil,
Drenas 

9  Rrjeti nëntokësor 
për ujitje 

1986 Furnizim me ujë për 
ujitjen e tokave 
bujqësore 

800 mm deri 125 
mm, me gjatesi 
766 km 

  Mitrovicë, Vushtrri, 
Obiliq, Prishtinë dhe 

Drenas 

                                                                 

Tabela 16. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në – Rajonin Veri 
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Fig.3 Liqeni i Ujmanit 

 

Rajoni Zhvillimor Qendër 

Përbëhet nga tetë (8) komuna: (Prishtinë, Podujevë, Graçanicë, Obiliq, Fushë Kosovë, Drenas, Shtime, Lipjan). Më 

poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Qendër. 

 
PASQYRIMI I RESURSEVE EKONOMIKE SIPAS RAJONEVE ZHVILLIMORE  

 

 

II. Kategoria: Ndërmarrje Publike: Telekomi i Kosovës SH.A. 
  

RAJONI ZHVILLIMOR QENDËR 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapacitet
i 

Vendi Komuna 

1 Telekomi i Kosovës SH.A. 1959-2012 
PTK 

shërbime telekomunikuese   RKS të gjitha 
komuna
t 

2 Autorizim nga ARKEP për 
shfrytëzimin e radio 
frekuencave të brezit 3.6 GHz 

2023-2043 shërbimeve të telefonisë mobile kapaciteti 
maksimal 
100MHz 

RKS të gjitha 
komuna
t 

3 Autorizim nga ARKEP për 
shfrytëzimin e radio 
frekuencave të brezit 800 
MHz (Autorizim për 
shfrytezimin e 
frekuencave/resurse 5G) 

2023-2043 shërbimeve të telefonisë mobile 2x10 MHz RKS të gjitha 
komuna
t 
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4 Autorizim nga ARKEP për 
shfrytëzimin e radio 
frekuencave të brezit 900 
MHz (renovim) 

2019-2039 shërbimeve të telefonisë mobile 2x10 MHz  RKS të gjitha 
komuna
t 

5 Licenca nga ARKEP për 
shfrytëzimin e radio 
frekuencave të brezit 1800 
MHz (renovim) 

2019-2039 shërbimeve të telefonisë mobile 2x25 MHz  RKS të gjitha 
komuna
t 

6 Autorizim nga ARKEP për 
shfrytëzimin e radio 
frekuencave të brezit 1800 
MHz 

2015-2019 shërbimeve të telefonisë mobile 2x25 MHz  RKS të gjitha 
komuna
t 

7 Autorizim nga ARKEP për 
shfrytëzimin e radio 
frekuencave të brezit 1800 
MHz 

2012-2019 shërbimeve të telefonisë mobile 2x10 MHz  RKS të gjitha 
komuna
t 

8 Autorizim nga ARKEP për 
shfrytëzimin e radio 
frekuencave të brezit 900Mhz 
2x13.6Mhz 

2004-2019 shërbimeve të telefonisë mobile 2x13.6 
MHz 

RKS të gjitha 
komuna
t 

 

Tabela 16. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në – Rajonin Qendër 
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I. Kategoria:  Ndërmarrje Publike: Posta e Kosovës SH.A. 

RAJONI ZHVILLIMOR QENDËR 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Ndërrmarrja Publike 
Qëndrore Posta e 
Kosovës sh.a. 

1950  ish 
PTT 

Sherbimet postare dhe sherbimet 
Universale postare dhe sherbimet 
e pagesave dhe Filatelia 

  Prishtinë  Prishtinë 

A. Nënkategoria:  

Nr. Emërtimi I resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti  Vendi Komuna 

1 Posta e Kosovës, Sh.A. 
Rajoni Prishtinë 

1950  ish 
PTT 

Sherbimet postare dhe sherbimet 
Universale postare dhe sherbimet 
e pagesave 

  Prishtinë  Prishtinë 

2 Posta e Kosovës, Sh.A. 
Rajoni Prizren 

1950  ish 
PTT 

    Prizren Prizren 

3 Posta e Kosovës, Sh.A. 
Rajoni Ferizaj 

1950  ish 
PTT 

    Ferizaj Ferizaj 

4 Posta e Kosovës, Sh.A. 
Rajoni Gjilan 

1950  ish 
PTT 

    Gjilan  Gjilan 

5 Posta e Kosovës, Sh.A. 
Rajoni Mitrovicë 

1950  ish 
PTT 

    Mitrovicë Mitrovicë 

6 Posta e Kosovës, Sh.A. 
Rajoni Pejë 

1950  ish 
PTT 

    Pejë Pejë 

7 Posta e Kosovës, Sh.A. 
Rajoni Gjakovë 

1950  ish 
PTT 

    Gjakovë Gjakovë 

Tabela 17. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në – Rajonin Qendër 
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Rajoni Zhvillimor Qendër 

Përbëhet nga tetë (8) komuna: (Prishtinë, Podujevë, Graçanicë, Obiliq, Fushë Kosovë, Drenas, Shtime, Lipjan). Më 

poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Qendër. 

I. Kategoria:  Ndërmarrje Publike: INFRAKOS SH.A. 

RAJONI ZHVILLIMOR QENDËR 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrje

s 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbi

mit 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Infrastruktura e 
Hekurudhave të 
Kosovës – Infrakos 
Sh. A. 

23.12.2005 Ofrimin e traseve hekurudhore 
dhe shërbimeve tjera të 
infrastrukturës/pronës për të 
gjithë operatorët e transportit 
hekurudhor brenda dhe jashtë 
vendit.  

335.079 km 
binarë në 
linjë të 
hapur dhe 
105.784 km 
binarë në 
stacione. 

Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovë 

A. Nënkategoria:  PESE RAJONE ZHVILLIMORE  

Nr. Emërtimi I resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbi

mit 

Kapaciteti 
/vit 

Vendi Komuna 
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1 Linja 10 hekurudhore 
(Kufiri me Serbi - 
Leshak - Mitrovicë - 
Fushë Kosovë – Hani 
Elezit - Kufiri me 
Maqedoninë Veriore) 

1874 
(Mitrovicë - 
Hani Elezit) 
1931 
(Mitrovicë - 
Leshak) 

Ofrim i trasesë hekurudhore 
për transport 

Në gjatësi 
149.311 km 

Leshak, 
Leposaviç. 
Sllatinë e 
Ibrit, 
Vallaç, 
Zveçan, 
Mitrovicë, 
Vushtrri, 
Prelluzhë, 
Kastriot, 
Fushë 
Kosovë, 
Miradi, 
Lipjan, 
Bablak, 
Ferizaj, 
Gurëz, 
Kaçanik, 
Hani 
Elezit. 

Leshak, 
Leposavi, 
Sllatinë e 
Ibrit, 
Zveçan, 
Zveçan, 
Mitrovicë, 
Vushtrri, 
Vushtrri, 
Kastriot, 
Fushë 
Kosovë, 
Fushë 
Kosovë, 
Lipjan, 
Ferizaj, 
Ferizaj, 
Ferizaj, 
Kaçanik, 
Hani Elezit. 

2 Linja 7 hekurudhore 
Fushë Kosovë – 
Podujevë - Kufiri me 
Serbi 

1934 
(F.Kosovë –
Prishtinë) 
1949 
(Prishtinë – 
Merdare) 

Ofrim i trasesë hekurudhore 
për transport 

Në gjatësi 
45.198 km 

Fushë 
Kosovë, 
Prishtinë, 
Bardhosh, 
Podujevë. 

Fushë Kosovë, 
Prishtinë,  
Prishtinë,  
Podujevë. 
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3 Linja hekurudhore 
Fushë Kosovë - Pejë 

1936 
(F.Kosovë - 
Pejë)  

Ofrim i trasesë hekurudhore 
për transport 

Në gjatësi 
81.940 km  

Fushë 
Kosovë, 
Bardh,  
Drenas, 
Lugdren, 
Qarrat, 
Ujëmir,  
Klinë, 
Butisals,  
Pejë. 

Fushë Kosovë, 
Fushë Kosovë,  
Drenas, 
Drenas, 
Klinë, 
Klinë,  
Klinë, 
Klinë,  
Pejë. 

4 Linja hekurudhore 
Klinë - Prizren 

1963 (Klinë – 
Prizren)  

Ofrim i trasesë hekurudhore 
për transport 

Në gjatësi 
58.8 km  

Klinë, 
Volljakë, 
Kromnik, 
Balldri, 
Xërxë, 
Bajram 
Curr, 
Prizren. 

Klinë, 
Klinë, 
Rahovec, 
Rahovec, 
Rahovec, 
Rahovec, 
Prizren. 

5 Pronë   Ofrim me qira të pronës 
(siperfaqe e hapur, lokale, 
depo, banesa) 

884 
Hektarë, 29 
ari, 11 
metra 

E shtrirë në 
gjashtë 
regjionet e 
poshtëshënu
ara  

E shtrirë në 
gjashtë 
regjionet e 
poshtëshënuar
a  

 

Tabela 17. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Qendër 
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Rajoni Zhvillimor Qendër 

Përbëhet nga tetë (8) komuna: (Prishtinë, Podujevë, Graçanicë, Obiliq, Fushë Kosovë, Drenas, Shtime, Lipjan). Më 

poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Qendër. 

 

I . Kategoria:  Ndërmarrje Publike:  Ndërmarrja TRAINKOS 

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDËR 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 HK Trainkos SH.A 2011 Transporti i mallrave dhe 
udhëtareve 

  Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

A. Nënkategoria:  

              

Nr. Emërtimi I resursit 
ekonomik 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimit/shërbimit 

Kapaciteti 
/vit 

Vendi Komuna 

1 Anek. Objekti i 
Puntorisë TM 

1984         

2 Aneksi i objekteve të 
furnizimeve të naftës d 

1984         

3 Objekti i Drejtorisë-
Zyret qendrore të 
Train(AMBULLANT) 

1960     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

4 Halla për servisim dhe 
rip. Të lok. 4 Punt.Vag 

1980     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

5 Halla për servisim dhe 
rip. Të loko. 1 M.Vago 

1980     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

6 Halla për servisim dhe 
ripa. Të loko. 2 T.mot 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

7 Magazina e vjeter 1950     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 
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8 Ngrohëtorja (të 
puntoria e Vagonave) 

1970     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

9 Ngrohëtorja (të 
puntoria e veturave) 

2003     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

10 Objekti i vjeter ?     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

11 Puntoria e Trenave 
Motorik  

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

12 Puntoria për riparimin 
e veturave  

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

13 Puntoritë e 
mekanikëve, 
elektricistëve dhe ax 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

  Puntoria e Trenave 
Motorik  

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

15 Zyra e punëtorisë së 
lokomotivave 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

16 Zyre për administratë 
(ish objekti i OHT) 

1977     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

17 Depot e pjesëve të 
ndërrimit-Mirëmbajtja e 
lo 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

18 Depot e punëtorisë së 
mirëmbajtjes së 
lokomot 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

19 Depot e vajrave dhe 
lubrifikantëve- 
Mirëmbajt 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

20 Halla për serv. dhe 
ripar. Te lokom. 3 MML 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 
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21 Objekti i mirëmbajtjes 
së Vagonave  

1979     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

22 Objekti i Tornos  1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

23 Objekti për 
administratë (ish objekti 
i perso 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

24 Objekti për 
administratë (ish 
restauranti) 

1984     Fushë 
Kosovë 

Fushë 
Kosovës 

       

  Rajoni Zhvillimor dhe 
komunat përbërëse 

     

Lokomotivave     

1 JT38CW-DC    2640-010 Fushë Kosovë     
2 6612640-007 Fushë Kosovë     

3 661-2640-008 Fushë Kosovë     

4 645-2620-005 Fushë Kosovë     
5 645-2620-016 Fushë Kosovë     

6 G1700-2710-009 Fushë Kosovë     
7 MDD3 -2760-001 Fushë Kosovë     

8 MDD3 -2760-002 Fushë Kosovë     
VAGONET.     

1  B-Klasa                                  
Nr-  50008435022-1 

Fushë Kosovë     

2  B-Klasa                                  
Nr-  50008435023-4 

Fushë Kosovë     

3 B-Klasa                                  
Nr-  50008435026-7 

Fushë Kosovë     
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4  B-Klasa                                  
Nr-  50008435027-0 

Fushë Kosovë     

5  B-Klasa                                  
Nr-  50008435028-8 

Fushë Kosovë     

6  B-Klasa                                  
Nr-  50008435029-6 

Fushë Kosovë     

7 B-Klasa                                  
Nr-  50008435030-9 

Fushë Kosovë     

8  A-B-Klasa                             
Nr-  50008435031-6 

Fushë Kosovë     

9  B-Klasa                                  
Nr-  50008435025-9 

Fushë Kosovë     

10  B-Klasa                                  
Nr-  50008435024-2 

Fushë Kosovë     

 

Tabela 18. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Qendër 
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Rajoni Zhvillimor Qendër 

Përbëhet nga tetë (8) komuna: (Prishtinë, Podujevë, Graçanicë, Obiliq, Fushë Kosovë, Drenas, Shtime, Lipjan). Më 

poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Qendër. 

 
PASQYRIMI I RESURSEVE  EKONOMIKE SIPAS PESË RAJONEVE ZHVILLIMORE 

 

I. Kategoria: Ndërmarrje publike - Ndërtim dhe Mirëmbajtje Banesore 

RAJONI ZHVILLIMOR - QENDËR 

Nr. Emërtimi 
resursit 

ekonomik 

Periudha 
egzistuese 

Lënda/lloji Sasia/ vlera ne 
Euro  

Vendi Komuna 

1 Burime Njerezore  Aktualisht 
2023  

Menaxhim dhe Administratë, 
inxhinierë, arkitektë, punëtorë 
terreni  

Total 327 Prishtinë Prishtinë 

3 Mjete te punes  2023 Automjete, mjete te renda te punes 
(shuma e pergjithshme) 

€  789,319 Prishtinë Prishtinë 

4 Totali Aseteve 2023 Total Asete € 63,943,515 Prishtinë Prishtinë 

              

              

A. Nënkategoria: Mirëmbajtje dhe Renovim të Ndërtesave  

              

Nr. Emërtimi i 
resursit 

ekonomik 

Periudha 
egzistuese 

Lënda/lloji/outputi Sasia/ vlera në 
euro 

Vendi Komuna 

1 Projekti i 
Renovimit të 
Hyrjeve  

2016-2023 Hyrje banesore të renovuara 692 Prishtinë Prishtinë 
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2 Projekti i 
Mirëmbajtjes  

2016-2023 Hyrje banesore të mirëmbajtura  692 Prishtinë Prishtinë 

2.2. Ashensorë të 
mirëmbajtur  

2016-2023 Ashensorë të mirëmbajtur  164 Prishtinë Prishtinë 

3 Burime Njerëzore 
per Mirëmbajtje 
dhe Renovim të 
Ndërtesave  

2016-2023 Udhëheqës, mbikëqyrës, punëtorë 
në njësinë e renovimit të 
ndërtesave, punëtorë në njësinë e 
pastrimit, punëtorë në njësinë e 
mirëmbajtjes ndërtimore, inxhinier 
për ashensorë, specialist të 
ashensorëve,  

137 Prishtinë Prishtinë 

4 Investimi ne 
Hapësira të 
Përbashkëta 

2017-2023 Investimi/renovimi ne hyrje 
shumebanesore (vlera ne euro) 

€  2,880,012 Prishtinë Prishtinë 

5 Të Hyrat nga 
Mirëmbajtja 

2016-2023   €  3,492,786 Prishtinë Prishtinë 

              

B. Nënkategoria: Pronë dhe Qira  

Nr. Emërtimi i 
resursit 

ekonomik 

Periudha 
egzistuese 

Lënda/lloji Sasia/ vlera ne 
Euro  

Vendi Komuna 

1 Menaxhimi i 
pronave me qira  

Aktualisht 
2023 

Prona nën menaxhim 443 Prishtinë Prishtinë 

1.1   Aktualisht 
2023 

Apartamente / shtëpi 6 Prishtinë Prishtinë 

1.2   Aktualisht 
2023 

Lokale afariste 377 Prishtinë Prishtinë 

1.3   Aktualisht 
2023 

Garazha 35 Prishtinë Prishtinë 
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1.4   Aktualisht 
2023 

Depo 24 Prishtinë Prishtinë 

1.5   Aktualisht 
2023 

Truall 1 Prishtinë Prishtinë 

2 Të hyrat nga 
Qiraja 

2016-2023    €      10,353,251  Prishtinë Prishtinë 

         

C. Nënkategoria: Intervenime Urgjente në Hapësirat Publike 

Nr. Emërtimi i 
resursit 

ekonomik 

Periudha 
egzistuese 

Lënda/lloji Sasia/vlera ne 
Euro  

Vendi Komuna 

1 Mjetet dhe 
Pajisjet për 
Intervenime 

2023 Mjete të rënda të punës   €           323,159  Prishtinë Prishtinë 

2 Burimet 
Njerëzore për 
Intervenime 
Urgjente në 
Hapesirat 
Publike 

aktualisht 
2023 

Udhëheqës, mbikëqyrës, pune ̈torë 
pe ̈r intervenime rrugore (asfaltues) 
operatorë të mjeteve të rënda, 
pune ̈torë pe ̈r intervenime 
nde ̈rtimore të pe ̈rgjithshme 
(pune ̈torë te ̈ elektrikës, uje ̈sjellës 
dhe kanalizim, pune ̈torë në 
nde ̈rtimtari), pune ̈torë (alumin 
punues, saldues). 

52 Prishtinë Prishtinë 

3 Prodhim  2017- 2023         

3.1 Prodhim  2017- 2023 Dyer 700 Prishtinë Prishtinë 

3.2 Prodhim  2017- 2023 Parmakë 1000 m gjatësi Prishtinë Prishtinë 

3.3 Prodhim  2017- 2023 Dritare 200 m2 Prishtinë Prishtinë 

4 Materialet e 
shpenzuara për 
intervenime NPB 

2023 Materialet si Asfalti, zhavori, rere, 
kubeza betoni, beton, cement, 
metal, alumin.  

 €           315,000  Prishtinë Prishtinë 



60 
 

5 Kontrata pune 
me operatorë të 
jashtëm 

2023 Shtrimi rrugeve rurale dhe urbane 
me asfalt dhe zhavor 

 €           590,000  Prishtinë Prishtinë 

 

Tabela 19. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Qendër 

 

Rajoni Zhvillimor Qendër 

Përbëhet nga tetë (8) komuna: (Prishtinë, Podujevë, Graçanicë, Obiliq, Fushë Kosovë, Drenas, Shtime, Lipjan). Më 

poshtë janë paraqitur në formë tabelare lista e ndërmarrjeve publike në rajonin Qendër. 

I. Kategoria: Ndërmarrje Publike: KMDK SH.A. 

 
RAJONI ZHVILLIMOR QENDËR 

 

Nr. Emërtimi i resursit 
ekonomik/Ndërmarrjes 

Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimi

t/shërbimit 

Kapaciteti Vendi Komuna 

1 Kompania Për Menaxhimin e 
Deponive në Kosovë SH.A 

2005 Pranimi dhe trajtimi i 
mbeturinave 

382.000 
Ton 

Prishtinë Prishtinë 

            
A. Nënkategoria:  

              

Nr
. 

Emërtimi I resursit ekonomik Periudha 
ekzistuese 

Lloji 
prodhimit/përpunimi

t/shërbimit 

Kapaciteti 
/vit 

Vendi Komuna 

1 Deponia Sanitare Prishtinë 2005 Pranimi dhe trajtimi i 
mbeturinave 

168.500 
Ton 

Mirash Prishtinë 
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2 Deponia Sanitare Prizren 2005 Pranimi dhe trajtimi i 
mbeturinave 

129.000 
Ton 

Landovic
ë 

Prizren 

3 Deponia Sanitare Gjilan 2005 Pranimi dhe trajtimi i 
mbeturinave 

43.500 Ton Velekincë Gjilan 

4 Deponia Sanitare Podujevë 2005 Pranimi dhe trajtimi i 
mbeturinave 

17.500 Ton Dumnicë Podujevë  

5 Stacioni Transferit Ferizaj 2005 Transferim i 
mbeturinave në DS 

24.000 Ton Gërlicë Ferizaj 

 

Tabela 20. Lista e resurseve, ndërmarrje publike në - Rajonin Qendër 
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PËRFUNDIME 
Ministria e Zhvillimit Rajonal përmes pasqyrimit të resurseve ekonomike në pesë rajonet zhvillimore të Kosovës, ka si 

qëllim:  

 pasqyriminin e potencialeve të resurseve ekonomike të rajoneve zhvillimore; 

 nxitjen e hartimit të programeve në implementim të projekteve për zhvillimin e resurseve ekonomike që do ti 

kontribuonin një zhvillimi rajonal ekonomik si dhe do të ndikonin në zvogëlimin e pabarazive rajonale; 

 financimin e projekteve ideore me qasje të veçantë ndaj resurseve ekonomike;  

 promovimin e resurseve ekomomike të Republikës së Kosovës; 
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